Ibn Tulun daripada Sungai al-Barwan yang membuatkan Ibn Tulun terpaksa berpatah balik ke

Adanah, dan seterusnya mengundurkan diri ke al-Masisah. Menurut catatan William (1990:

229), operasi ini menjadi antara penyebab Ibn Tulun meninggal pada 10 Zulkaedah 270H/10

Mei 883M kerana diserang oleh penyakit kolera yang dihidapinya.

Kesimpulan

Berdasarkan kupasan di atas, dapat disimpulkan bahawa aspek ketenteraan menjadi teras

terpenting dalam pemerintahan Ibn Tulun. Hal ini dapat dilihat melalui gagasan awal

penubuhan tentera beliau yang dikenali sebagai tentera Tuluniyyah.